
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

ANO: 05 N°: 1475

TERÇA-FEIRA

04 DE MAIO DE 2021

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Secretaria Municipal de Saúde

Renata da Silva Fagundes
Coordenadoria Especial de Habitação

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e 

Pesca
Arnoldo Reilly Almeida Azevedo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

PODER EXECUTIVODIÁRIO OFICIAL

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

PREFEITURA DE 
QUISSAMÃ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 039/2021

Processo nº 6080/2021 

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro 

e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem 

como objeto o Registro de Preços para aquisição de equipamentos 

permanentes e materiais de consumo para o setor de habilitação, com 

distribuição para os setores de saúde: Hospital Municipal Mariana Marida 

de Jesus, Clínica COVID-19 e Emergência de Barra do Furado - Quissamã-

RJ, em favor da empresa:

STYLO PROPRIO COMERCIO EIRELI, CNPJ: 22.011.812/0001-75, no 

valor de R$ 7.314,00 (sete mil e trezentos e quatorze reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 

correspondentes. 

Quissamã (RJ), 29 de abril de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 04 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14752

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 040/2021

Processo nº 1177/2021 

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo 

Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório 

supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para 

eventual contratação de empresa prestadora de serviços para 

realização de exames na especialidade de Otorrinolaringologia em 

pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de 

Quissamã-RJ, em favor da empresa:

CLINICA MEDICA DE CONCEICAO DE MACABU LTDA, CNPJ: 

24.361.523/0001-21, no valor de R$ 170.036,00 (cento e setenta 

mil e trinta e seis reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 

correspondentes. 

Quissamã (RJ), 28 de abril de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço 
Chefe de Gabinete

ERRATA

PORTARIA N° 20.060/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 1°/05/2021, EDIÇÃO N° 
1474.

Onde se lê: 

RESOLVE: …, para apurar os fatos que constam no Processo n° 
18.202/2020, ...

Leia-se: 

RESOLVE: …, para apurar os fatos que constam no Processo n° 

763/2020, ...

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº 07/2021

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CMSQ 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Convocar Reunião Extraordinária, a se realizar no Varandão do 
Centro de Saúde Benedito Pinto das Chagas, sito Av. Francisco de 
Assis Carneiro da Silva, Nº 560; Alto Alegre – Quissamã, no próximo 
dia 04 de Maio de 2021, às 13h30, com as seguintes pautas:

Atualização do plano de contingência do Coronavírus;

Calendário anual de Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de 
Saúde;

Conferência Municipal da Saúde.

 Quissamã, 29 de Abril de 2021.

Carolina dos Santos Pessanha

Presidente do CMSQ – Biênio 2019-2021

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUISSAMÃ
Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, Nº 560

Alto Alegre- Quissamã – RJ - CEP: 28.735.000 - Tel: (22) 2768-7247
 E-mail: cmsq@quissama.rj.gov.br – cmsquissama.2017@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
COORDENADORIA GERAL DE ARRECADAÇÃO DE 

FISCALIZAÇÃO

EDITAL Nº 001/2021

COMUNICAÇÃO DE EXECUÇÃO FISCAL DE CRÉDITO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria 
Municipal de Fazenda, comunica a execução fiscal do crédito não 
tributário, no montante de R$ 4.053,77 (quatro mil, cinquenta e três 
reais e setenta e sete centavos), referente a inscrição nº 0002589, 
podendo ser parcelado de acordo com a Lei Municipal nº 1.227/11, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.764/18.

O interessado, fica ciente, que o não comparecimento no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis para regularizar a situação, a 
contar a partir da data da publicação, implicará no envio do crédito 
para execução fiscal, com base nos documentos de folha nº 23 e nº 31 
do processo administrativo nº 2472/2020.
 O atendimento está sendo realizado através de contato 
telefônico (22) 2768-9300 – Ramal 9442, de segunda-feira a sexta-
feira, nos horários de 09:00 h às 12:00h ou via e-mail – 
arrecadacao.atendimento@quissama.rj.gov.br. 

Quissamã, 29 de abril de 2021

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

04 DE MAIO DE 2021

ANO: 05 N°: 1475

TERÇA-FEIRA

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos 
Diretor de Previdência

Carmem Lúcia do Espirito Santo Gomes 
 Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdênciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Tesoureiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Gerente de Recursos Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021

PROCESSO Nº 0006/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Quissamã-IPMQ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 
10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, 
Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 1882, de 
06 de maio de 2014, e na manifestação positiva através de 
parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ, resolve, Homologar 
a adesão à Ata de Registro de Preços na condição de 
“carona”, que consiste no registro de preço para eventual 
aquisição de
material de limpeza, objeto da Ata de Registro de Preços nº 
004/2021, referente ao Pregão Presencial SRP nº 004/2021, 
Processo Administrativo nº 9366/2020 do Fundo Municipal de 
Assistência Social do Município de Quissamã, cuja empresa 
vencedora está abaixo
Relacionada: 

- A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 39.702.519/0001-57, no valor 
de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021

PROCESSO Nº 0005/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Quissamã-IPMQ, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento na Lei Federal nº 
10.520/2002 e, subsidiariamente, à Lei Federal nº 8.666/93, 
Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 1882, de 06 
de maio de 2014, e na manifestação positiva através de parecer da 
Assessoria Jurídica do IPMQ, resolve, Homologar a adesão à Ata 
de Registro de Preços na condição de “carona”, que consiste no 
registro de preço para eventual aquisição de material de limpeza, 
objeto da Ata de Registro de Preços nº 005/2021, referente ao 
Pregão Presencial SRP nº 004/2021, Processo Administrativo nº 
9366/2020 do Fundo Municipal de Assistência Social do Município 
de Quissamã, cuja empresa vencedora está abaixo
Relacionada:

- RPJ COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 37.246.145/0001-87, no valor de R$ 1.017,47(mil e dezessete 
reais e quarenta e sete centavos).

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente



D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 04 DE MAIO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 14752

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2021

PROCESSO Nº 0004/2021

O Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Quissamã-IPMQ, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, 
à Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto 
Municipal nº 1882, de 06 de maio de 2014, e na manifestação positiva 
através de parecer da Assessoria Jurídica do IPMQ, resolve, 
Homologar a adesão à Ata de Registro de Preços na condição de 
“carona”, que consiste no registro de preço para eventual aquisição de 
material de limpeza, objeto da Ata de Registro de Preços nº 007/2021, 
referente ao Pregão Presencial SRP nº 004/2021, Processo 
Administrativo nº 9366/2020 do Fundo Municipal de Assistência Social 
do Município de Quissamã, cuja empresa vencedora está abaixo 
relacionada:

- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.614.866/0001-46, no valor de R$ 999,56 (novecentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e seis centavos).
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho 
correspondente.

Quissamã (RJ), 03 de maio de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente


